A microrregião de Aquidauana abrange os municípios de Aquidauana,
Anastácio, Dois Irmãos do Buriti e Miranda. De acordo com dados do IBGE (2010)
(<http://www.cidades.ibge.gov.br/>, acesso em 04 de junho de 2019), sua população
estimada em 2018 era de 111946 (cento e onze mil e novecentos e quarenta e seis)
habitantes, ocupando uma área de aproximadamente 27730 km² (vinte e sete mil
setecentos e trinta quilômetros quadrados). A média do Índice de Desenvolvimento
Humano Municipal de Aquidauana (IDHM) é de 0,688, ligeiramente inferior ao IDH
nacional, 0,699. O Produto Interno Bruto per capita por município em 2016 era de
18568,37 em Aquidauana, considerada o sétimo maior centro urbano do estado;